
    

Kirkeudvalget har ved brev af 16. marts 2022 (KIU alm. del – spørgsmål 50) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren, på baggrund af artikler i Kristeligt Dagblad den 11. marts 2022 
om meget lange ventetider på henvendelse til Kirkeministeriet, redegøre for 
muligheden for at decentralisere nogle af disse beslutninger, så kirken selv kan 
administrere myndigheden over nogle af de spørgsmål, som i dag håndteres af 
ministeriet? ”  

 

Svar: 

Som kirkeordførerne er orienteret om, er der nedsat en arbejdsgruppe med 
deltagelse af repræsentanter for folkekirken for at se på eventuelle justeringer 
af bestemmelserne om de lokale kasser i lov om folkekirkens økonomi.  

Arbejdet skal blandt andet følge op på den lov om forsøg i folkekirken, som Fol-
ketinget vedtog i maj 2017.  

Siden forsøgsloven trådte i kraft er der udbud 11 forsøgsrammer, som menig-
hedsrådene har kunnet deltage i. Forsøgene har gjort det lettere for menig-
hedsrådene at samarbejde, flytte opgaver og kompetencer til fx provstiudvalget 
og tilpasse organisationen til lokale ønsker og behov. 

Formålet med lov om forsøg i folkekirken har været at 

1) afprøve nye organisationsformer, der ikke er hjemmel til i dag,  
2) afdække hensigtsmæssigheden af at skabe direkte hjemmel, hvor der i 

dag er mulighed for dispensation, og  
3) synliggøre eksisterende muligheder for menighedsrådenes organise-

ring og samarbejde. 

Forsøgene er blevet evalueret af FUV i 1. kvartal 2022, og jeg forventer at 
kunne offentliggøre evalueringsrapporten i løbet af kort tid.  

Resultatet af evalueringen vil blive inddraget i arbejdsgruppens arbejde. 

Det er for tidligt at sige noget om det konkrete indhold af ændringerne, idet 
hverken evaluering eller arbejdet i arbejdsgruppen er færdig endnu. 

Jeg er selv åben over for, hvad folkekirkens parter kan nå til enighed om i ar-
bejdsgruppen. Og jeg sigter mod, at resultaterne af arbejdet kan munde ud i et 
lovforslag i næste folketingssamling, hvor også Kirkeudvalget naturligvis får 
mulighed for at forholde sig til mulige lovændringer. 

Jeg ser frem til at drøfte dette i ordførerkredsen, når der foreligger noget kon-
kret. 
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